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Autorský abstrakt

Tato práce stručně představuje kulturu starých i novodobých Keltů v hudbě. Nezabývá

se detailním zpracováním hudební historie keltských regionů, měla by spíše shrnout

informace potřebné jednak alespoň k částečnému porozumění této hudbě, a jednak

k shrnutí jakýchsi záchytných bodů, podle kterých je možné vyhledávat a studovat

informace o této problematice více do hloubky. Práce může sloužit jako vodítko

pedagogům k tomu, jak obohatit svojí výuku a pokusit se vštěpit studentům povědomí

o tomto fenoménu, a jiným hudebníkům k tomu, jak zahrnout tuto součást evropského

kulturního fondu do svojí hudební praxe, ať už interpretací keltských písní, tanců

či klasických skladeb, které v této kultuře vznikly, nebo se jí inspirovaly, nebo

aranžováním či kompozicí vlastních přínosů do tohoto „Jiného světa“ hudby.

Práce je rozdělena do tří teoretických částí:

V první části se zabývá úvodem do problematiky, podává stručné informace

o keltském etniku, které se ve starověku vyvíjelo na evropském kontinentu a jeho rozdělení

podle regionů a jazyků, podává také přehled výslovností jednotlivých jazyků, která je

potřebná k interpretaci hudby psané v těchto jazycích.

Druhá část shrnuje nejdůležitější zachované mýty starých Keltů, které obsahují

zmínky o hudebních nástrojích, hudbě jako takové a významu, jaký měla pro Kelty.

Třetí část se zabývá hudbou moderních Keltů z historického a praktického hlediska,

především se soustřeďuje na informace o vyjadřovacích prostředcích hudby – o hudebních

nástrojích, speciálních stupnicích a modech, typických rytmických a melodických figurách

a o nejdůležitějších dohledatelných osobnostech klasické hudby, která vznikala v daných

regionech. V závěru této části také shrnuje informace o nejdůležitějších hudebních

skupinách a interpretech dnešní moderní keltské folkové, lidové a tradiční hudby

a interpretech této hudby v České republice.

Summary

This bachelor’s thesis briefly introduces the culture of ancient and modern Celts

in music. It does not deal with a detailed historical background of particular Celtic regions,

it is rather to summarize information vital to basic understanding of the music

and to introduce certain important point by which one can search and study the topic more

deeply. The work can be used by the teachers to enhance their tuition and try to evoke

a little knowledge about these phenomena in their pupils; and by other musicians in order

to be able to use this fund of European cultural heritage in their musical practice, either

by interpretation of Celtic songs, dances or classical pieces of music that were created

in the particular regions or were inspired by Celtic culture, or to arrange or compose own

pieces inspired by this “otherworld” of Celtic music.

The thesis is divided into three theoretical parts.

The first part introduces the reader into the basic facts about ancient Celts, how

this ethnical group evolved and spread across the European continent and how it is divided

according to regions and local languages. It also gives basic idea of pronunciation to each

of those single languages.

The second part summarizes the most important stories of Celtic mythology in which

there is a mention of musical instruments, music itself and what it meant to ancient Celts.

The third part deals with the music of modern Celts from the historical and practical

point of view. It focuses on the information about the means of expression – musical

instruments, special scales and modes, typical rhythmical and melodic figures and the most

important known persons of the classical music, which was recorded in the given regions.

At the end of this part, there are several important musical groups of modern folk and

traditional Celtic music and several solo interprets mentioned and finally some of those

who interpret this music in Czech Republic.

Obsah

Úvod .................................................................................................................................................................. 9

1. Keltská kultura v průběhu věků ................................................................................................................... 10

1.1. Keltové ve starověku .......................................................................................................................... 10

1.2. Moderní Keltové ................................................................................................................................ 11

1.3. Keltské jazyky .................................................................................................................................... 12

1.3.1. Základní pravidla výslovnosti keltských jazyků ............................................................................ 13

1.3.1.1. Irská gaelština ............................................................................................................................ 13

1.3.1.2. Skotská gaelština ....................................................................................................................... 15

1.3.1.3. Manxská gaelština ..................................................................................................................... 17

1.3.1.4. Velština ...................................................................................................................................... 19

1.3.1.5. Corwallština ............................................................................................................................... 20

1.3.1.6. Bretonština ................................................................................................................................. 22

2. Hudba v keltských mýtech ...................................................................................................................... 24

3. Keltská hudba z historického hlediska .................................................................................................... 29

3.1. Keltské hudební nástroje .................................................................................................................... 29

3.1.1. Harfa .............................................................................................................................................. 29

3.1.2. Keltské dudy .................................................................................................................................. 30

3.1.3. Carnyx ............................................................................................................................................ 31

3.1.4. Flétny a plátkové nástroje, rohy a trubky ....................................................................................... 31

3.1.5. Další strunné nástroje ..................................................................................................................... 32

3.1.6. Bicí nástroje ................................................................................................................................... 33

3.2. Vyjadřovací prostředky keltské hudby, hudební formy ..................................................................... 34

3.2.1. Keltská modalita ............................................................................................................................ 34

3.2.1.1. Gaelské pentatonické a hexatonické mody ................................................................................ 35

3.2.1.2. Další typické znaky keltské hudby ............................................................................................ 36

3.2.2. Hudební formy keltské hudby ........................................................................................................ 37

3.2.2.1. Reel ............................................................................................................................................ 37

3.2.2.2. Jig .............................................................................................................................................. 38

3.2.2.3. Hornpipe .................................................................................................................................... 38

3.2.2.4. Strathspey .................................................................................................................................. 39

3.2.2.5. Další tance ................................................................................................................................. 39

3.3. Významné skladatelské osobnosti (výběr) ......................................................................................... 39

3.3.1. Skotsko .......................................................................................................................................... 40

3.3.1.1. Simon Tailler ............................................................................................................................. 40

3.3.1.2. Robert Carver ............................................................................................................................ 40

3.3.1.3. David Peebles ............................................................................................................................ 40

3.3.1.4. Robert Gordon Straloch ............................................................................................................. 40

3.3.1.5. Sir William Mure of Rowallan .................................................................................................. 41

3.3.1.6. John Skene of Hallhills .............................................................................................................. 41

3.3.1.7. Jane Pickering ............................................................................................................................ 41

3.3.1.8. The Balcarres Manuscript .......................................................................................................... 41

3.3.1.9. John Clerk of Pennycuik ............................................................................................................ 41

3.3.1.10. William Marshall ....................................................................................................................... 41

3.3.1.11. Niel Gow ................................................................................................................................... 41

3.3.1.12. Nathaniel Gow ........................................................................................................................... 42

3.3.1.13. Thomas Erskine ......................................................................................................................... 42

3.3.1.14. James Oswald ............................................................................................................................ 42

3.3.1.15. William McGibbon .................................................................................................................... 42

3.3.1.16. Robert Mackintosh .................................................................................................................... 42

3.3.1.17. Alexander Mackenzie ................................................................................................................ 42

3.3.1.18. William Wallace ........................................................................................................................ 43

3.3.1.19. Learmont Drysdale .................................................................................................................... 43

3.3.1.20. Hamish MacCunn ...................................................................................................................... 43

3.3.2. Irsko ............................................................................................................................................... 43

3.3.2.1. Turlough O‘Carolan .................................................................................................................. 43

3.3.2.2. Thomas Connellan ..................................................................................................................... 43

3.3.2.3. Cornelius Lyons ......................................................................................................................... 44

3.3.2.4. John Stevenson .......................................................................................................................... 44

3.3.2.5. John Field .................................................................................................................................. 44

3.3.2.6. Charles Villiers Stanford ........................................................................................................... 44

3.3.2.7. Hamilton Harty .......................................................................................................................... 44

3.3.2.8. Gerald Barry .............................................................................................................................. 45

3.3.3. Wales ............................................................................................................................................. 45

3.3.3.1. Elway Bevin .............................................................................................................................. 45

3.3.3.2. Aaron Williams ......................................................................................................................... 45

3.3.3.3. Edward Jones ............................................................................................................................. 45

3.3.3.4. Richard Roberts ......................................................................................................................... 45

3.3.3.5. John Henry Roberts ................................................................................................................... 45

3.3.3.6. Henry Brinley Richards ............................................................................................................. 46

3.3.3.7. Daniel Protheroe ........................................................................................................................ 46

3.3.3.8. Joseph Parry ............................................................................................................................... 46

3.3.3.9. Richard Mills ............................................................................................................................. 46

3.3.3.10. Dalwyn Henshall ....................................................................................................................... 46

3.3.4. Osobnosti a skupiny současné populární hudby (výběr) ................................................................ 47

3.3.4.1. Skotsko ...................................................................................................................................... 47

3.3.4.1.1. Tannahill Weavers ..................................................................................................................... 47

3.3.4.1.2. Ossian ........................................................................................................................................ 47


[…]


populární hudby.

3.3.4.4.2. Tri Yann

Skupinu založili roku 1970 Jean Chocun, Jean-Paul Corbineau a Jean-Louis Jossic.

Ve své hudbě používají kombinaci zpěvu, středověkých a renesančních nástrojů spojených

s elektrickými kytarami. Celý svůj projev pak doplňují kostýmy s nádechem středověku

a pohybovými manýry rocku.
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3.3.4.5. Galicie

3.3.4.5.1. Milladoiro

Skupina Milladoiro hrající tradiční hudbu Galicie, Asturie a také tradiční

jihoamerickou hudbu vznikla postupně od roku 1978, kdy Rodrigo Romaní a Antón

Seoane přizvali Xosé V. Ferreiróse k natočení společného alba. Ferreirosé pak společně s

Nando Casalem a Monchem García Rei později na oplátku přivzal první dva muzikanty

jako hosty při natáčení jejich alba. Touto syntézou obou skupin vznikla kapela Milladoiro,

která využívá celé škály tradičních nástrojů od harfy, přes dudy až po bodhrán a jako jedna

z prvních stanula hrdě vedle kapel, jako jsou třeba The Chieftains z Irska.

3.3.4.6. Česká republika

Cílem této práce je přiblížit jejímu čtenáři keltskou kulturu zejména z hudební stránky,

protože je tato kultura součástí i naší historie. Následující řádky proto budou věnovány

hudební scéně zabývající se keltskou hudbou v Čechách.

3.3.4.6.1. Asonance

Zhruba ve stejné době, kdy ve Skotsku začínala kapela Ossian a v Galicii Milladoiro,

vznikla v Praze na gymnáziu Jana Nerudy skupina hudebních nadšenců, která si dala název

Asonance. Skupina se rozhodla produkovat hudbu především z britských ostrovů a k tomu

používá některých tradičních hudebních nástrojů. Uměleckým vedoucím skupiny je Jan

Laštovička.

3.3.4.6.2. Kukulín

Počátkem 90. let založil rockový houslista Jan Hrubý skupinu Kukulín (fonetický

přepis jména bájného irského hrdiny CúChullaina. Vedle Hrubého houslí hraje ve skupině

Rudolf Hálek na akordeon a Jan Kolář na hoboj a klávesy.

3.3.4.6.3. Dún An Doras

Tato vynikající skupina působí na české scéně, leč jejími původními členy byli

převážně cizinci. Založil ji roku 1997 Čech René Starhon, hráč na kytaru, bouzouki

a perkusní nástroje. Další členkou, která jako jediná vydržela ve skupině dodnes, je
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Kateřina García, zpěvačka. Duo doplnila švédská houslistka Nilla Axelsson, kytarista

Simon Delaney a později Irové Scott Mavroudis, Tom English a do rytmiky ještě Lucy

Shoe. Muzikanti z ciziny se později rozutekli po světě a skupina se od roku 1999 obohatila

o nové hráče.

3.3.4.6.4. Bran

V jazyce Bretonců Havran. Tato kapela působí taktéž v Česku, ale jejím zakladatelem

je francouzský hráč na bombard, David Pajot, který v ní už nepůsobí, stejně jako ostatní

bývalí hráči z ciziny. Dnes má skupina složení české, ale tradiční hudbu Bretaně hraje

stále.
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Závěr

V úvodu této práce jsem napsal, že keltská kultura, tradice a s nimi spojená hudba je

pro nás něco zcela neuchopitelného, neznámého a exotického. Při studiu a především

při samotném vyhledávání zdrojů pro tuto práci jsem se přesvědčil, že tomu tak opravdu je.

Literatura zabývající se tímto tématem a psaná v češtině je u nás velice vzácná, zejména co

se týče konkrétních faktů o hudbě. Lze se dopátrat titulů o keltských mýtech a Keltech

samotných, ale o hudbě nikoliv. V angličtině je této literatury poněkud více a lze tak

poměrně snadno čerpat informace ohledně hudby v Irsku, Skotsku a Walesu. Informace

o hudbě Bretaně a Galicie jsou také velmi omezené, jsou pravděpodobně dostupné

ve francouzštině a španělštině. Těmto dvěma územním celkům taktéž schází velká míra

autonomie sahající do hluboké historie, kterou nalezneme třeba ve Skotsku a Irsku.

Ve Walesu tuto autonomii nalezneme alespoň v nedávné historii, ale Bretaň a Galicie byly

a jsou příliš úzce spojeny se státy, ve kterých se nachází. Informace zde velmi splývají

a není jich mnoho. Při studiu literatury jsem také několikrát narazil na tvrzení, že pod

pojmem „keltské“ se zpravidla všeobecně míní „irské“, „skotské“ nebo „velšské“. Obecně

navíc platí, že kromě jazyka a několika výrazových prostředků se hudba jednotlivých

regionů od sebe příliš neliší. Chceme-li si tedy udělat představu, jak by se vyvíjela keltská

hudba u nás, můžeme se u západních Keltů jednoduše inspirovat, stejně jako se mnoho

tamních skladatelů a hudebníků inspirovalo u nás (Alan Stivell, Fernhill či Thomas

Erskine, v jehož hudbě slyšíme vliv Stamicovy Mannheimské školy).

Veškerá tato základní a snadno dostupná data jsou v této práci přehledně

strukturována, aby v nich mohl kdokoliv najít informace potřebné k dalšímu výzkumu či

vyhledávání.
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Obr. 2 – Mapa keltských kmenů

Obr. 1 – Mapa keltských regionů
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Obr. 3 – Brian Boru Harp Obr. 4 – Queen Mary Harp

Obr. 5 – Skotské dudy Obr. 6 – Irské dudy a Liam O’Flynn
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Obr. 7 - Bodhrán

Obr. 8 – Tintignac a Deskford carnyx
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 Obr. 9 – Gundestrupský kotel (detail)

Obr. 10 - Strathspey
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