Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta

Katedra hudební výchovy

M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek bakalářské práce

oponent

Jméno studenta: Štěpán Pokorný

Název práce: Keltská kultura v hudbě

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Jana Veverková

Oponent práce: PhDr. Magdalena Saláková, Ph.D.

| Kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (1 - 4) |
|--|--------------------------|
| Vymezení cíle práce a jeho naplnění | 2 |
| Náročnost tématu na teoretické znalosti | 1 |
| Náročnost tématu na praktické dovednosti | 2 |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | 2 |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | - |
| Práce s prameny a literaturou | 2 |
| Logická stavba a členění práce | 2 |
| Jazyková a terminologická úroveň | 2 |
| Formální úprava a náležitosti práce | 1 |
| Vlastní přínos studenta | 2 |
| Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi | 2 |

Dílčí připomínky a návrhy

- V úvodu zcela chybí uvedení a charakteristika zdrojů, z nichž autor čerpal. Rovněž zde postrádám informace o obsahu jednotlivých kapitol.
- Část s vysvětlením výslovnosti je převzata z dostupného zdroje na internetu, nevidím tedy důvod, proč tomuto problému věnovat bezmála čtvrtinu celé práce.
- Doporučovala bych kratší a méně obsáhlé citáty (str. 29 je z citací složená celá!).
- Zajímavým přínosem by jistě bylo rozšíření části o současné keltské hudbě v ČR.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky

Bakalářská práce Štěpána Pokorného se věnuje ojediněle zpracovávanému tématu – autorovu volbu oblasti zájmu tedy považuji za vhodnou. Potenciál tématu a vytčený cíl práce však dle mého názoru autor nenaplnil zcela – podstatné informace bohužel překrývá řada méně zásadních faktů (např. výslovnost jazyků na 11 stranách apod.), o jejichž relevanci by bylo možno diskutovat (např. i koncepčně nejasně provedený výčet skladatelů a interpretů). Je samozřejmé, že při takovéto šíři tématu, jakým je „představení kultury starých i novodobých Keltů v hudbě“ – a to ještě bez místního omezení a zařazení všech „tradičně keltských“

regionů – je obtížné rozhodovat, co je v rámci rozsahu BP ještě možné uvést a co již ne. Jistou „přehlčenost“ lze spatřit již v obsahu, který uvádí i takové podkapitoly, které se skládají např. pouze ze dvou řádků. Takovéto položky pouze zatemňují strukturu a hlavní sdělení. Odhlédneme-li však od otázky zařazení vhodných informací a členění práce, autor v práci dokazuje, že v rámci jednotlivých podtémat je schopen představit látku uceleně a čtivě. Za zvláště zdařilou považuji část o hudbě v keltských mýtech. Autor píše se zřejmým zaujetím a i z ostatních částí práce je zjevné, že se v problematice orientuje. Za zajímavé považuji také úvodní zamyšlení, škoda, že na něj v práci není navázáno. Z gramatických problémů nemohu nezmínit četnější absence čárek za vedlejšími větami. Přes veškeré zmíněné výhrady však považuji práci za zdařilou a pro čtenáře přínosnou.

Otázky pro diskuzi

1. „Keltská“ hudba jako terminologické označení – jde o hudbu zhudebnující texty v původních keltských jazycích, hudbu určitých oblastí nebo jde o hudbu typickou jinou charakteristikou (dle hudebně-imanentních principů)? Jaké je všeobecné povědomí o tomto problému a jak se na toto terminologické označení dívá odborná literatura?
2. Jaký je terminologický rozdíl mezi skokem a krokem ve stupnici? (viz str. 36)
3. O jaké době hovoříte na str. 35 v souvislosti s keltskou a římskou liturgií? Co byla tzv. římsko-franská syntéza, kdy proběhla a jaké liturgie se v ní spojily?

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 20. 5. 2014

Podpis oponenta